

Cena numeru
200.000 mk.

Cena prenumeraty
w Łodzi:

Miesięcznie 4.300.000.
Odnoszenie do domów 200.000
Z przes. poczt.
Miesięcznie 8000.000
Artykuły egz. 20.000 drożej
Konto P.K.O. 60594.
Należność pocztowa
opłacona ryczałtem.

XXVII r.
istnienia

Redakcja i Adm.

w ŁODZI

Al. Kościuszki 41.
TELEFON 28

Redaktor przyjmuje od 6-8 pp
Artykułów i listów anonimowych nie pomieszcza się.

Łódź.

ROZWÓJ

DZIENNIK NIEZALEZNY OD ŻADNEJ PARTJI.

Piatek, dnia 25 kwietnia 1924 r.

Uroczystości ślubne japońskiego regenta.



Nasza rycina przedstawia japońskie dzieci, produkujące się podczas uroczystości ślubnych japońskiego regenta.

zmniejszono o pewien procent i wypadło 170 miliardów; 2 i pół procent od tego — wypada 4 i pół miljaru podatku — czyż to tak dużo na tak olbrzymią firmę.

Ale sprytni przedstawiciele firmy u siebie mieli trafić gdzie należy i wyższe władze Skarbowe zdecydowały wziąć 2 i pół procentowy podatek od... aż... 10... miliardów — czyli 250 milionów od największej firmy chemicznej reszta należna państwu polskiemu powędrowała do Niemiec, na powiększenie dywidendy tamtejszych kapitalistów...

Kto to zarządził — na jakiej zasadzie jest pokryte mgłą tajemnicy „urzędowej”.

Ze tam nie bardzo dobrze się dzieje na skarbowym Olimpie, dowodzi wylanie wyższego urzędnika Oprycha, o czym pogadamy szczegółowiej kiedy indziej, dalej szef Kinela, zarządzającego poborem z monopolu i innych.

Najkapitałniejszy interes państwo zrobiło na jakimś Dobrancu, byłym urzędniku „Vorschusskassy” z ul. Ewangelickiej.

Bardzo poważną kwalifikacją tego państwa na wyższego urzędnika w państwie polskim, było to, że kiedy przed wojną zwracało się do niego w kwestjach bankowych po polsku, odpowiadał:

— „Ich verstehe gar nicht polnisch”.

Dlatego też dano mu wysokie i odpowiedzialne stanowisko szefa oddziału dyskontowego w PKKP. w Łodzi, gdzie dyskonto weksli przekraczało często dyskonto stolicy kraju.

Jednakże pensja szefa mu nie wystarczała i robił on sobie interesiki... na boku.

Między innymi otworzył sobie skład barwników, gdzie sprzedawał za gotówkę i na weksle... które można było dyskontować w PKKP.

Teraz już po 3-ach latach, porzucił niewdzięczną służbę państwową i jako bogaty i zamożny rentier, syt chwały i zaszczytów odpoczywa sobie w własnej willi w Helenówku.

Dnia 16 marca odbyło się na ul. Pomorskiej w gmachu Rady Miejskiej posiedzenie zwołane z inicjatywy władz skarbowych, wspólnie z płatnikami, celem zachęcenia ich do szybszej wpłaty podatków.

Przybyli ciemną chmurą żydzi. Zaczęła się dyskusja. „Republika” nin Zmigrod (Zachodnia 68) ultramiljarder — twierdził, iż Łódź nie jest obowiązana tak bardzo spieszyć się z podatkami, bo jak wynika z cyfr ostatniego tygodnia stolica zapłaciła mniej od Łodzi. Co za wspaniałe informacje. Kilka dni temu zestawiono w ministerstwie w Warszawie wpływy z podatków po to, aby już te cyfry mieli w Łodzi i operowali nimi w swoim interesie.

Dosyć rzeczowo mówił niejaki Sachs, natomiast inni „mówcy i przedmówcy” uzasadniali swoją ospałość podatkową tem, że nie wiedzą jak płacić: ten przepis powiada tak, inny co innego, więc jedynym wyjściem, zdaniem ich, z tych trudności podatkowych... nie płacić wcale...

Bardzo słusznie odpowiadał im p. Kornarzewski, twierdząc, iż należy przecież płacić — a potem już wieść spory o tem co

Polski Zjednoczony Komitet Wyborczy do Kasy Chorych w Łodzi

Wzywa

Wszystkich ubezpieczonych w Łódzkiej Kasie Chorych by w obrębie swoich słusznych praw w dniu 27 KWIEŹNIA o godz. 8 rano udali się do Biur Wyborczych i tam oddali swój głos wkładając do koperty kartkę

z Nr 21 Antoni Czernik

gdyż tylko ta lista da wam pełnię praw w zarządach Kasy Chorych. — Tylko na listę Nr 21 głosząc, otrzymacie wypłatę całkowitego sto procentowego rzeczywistego zarobku w czasie choroby. — Tylko lista Nr 21 zapewni wam wypłatę świadczeń 100 procentowych od chwili zachorowania do dnia wyzdrowienia dla was i waszej rodziny. — Tylko lista Nr 21 zapewni wam dostateczną pomoc lekarską, a to dla tego, że te wszystkie postulaty będzie można przeprowadzić tylko wtedy, gdy zaprowadzimy autonomiczne Kasy Chorych. — Tylko lista Nr 21 dąży do odpowiedniej zmiany ustawy w tym duchu by można było zaprowadzić autonomiczne Kasy Chorych przy Fabrykach, Związkach i Zawodach, oddając je pod osbisty wasz zarząd i kontrolę. —

Zaopatrzyć się w kartki z Nr. 21 w lokalu wyborczym ul. Piotrkowska Nr. 174.

a w dniu wyborów na ulicach miasta.

1559—3

Skarbowe komedyjki.

II

Jeden z takich charakterystycznych epizodów opowiemy poniżej.

Szło o ustalenie obrotu za rok 1923 filii olbrzymiej firmy niemieckiej, handlującej barwnikami, mianowicie Meister, Lucius et Comp.

Specjaliści, którzy podjęli się tej pracy mieli niemałe trudności do przewyższe-

nia — ale po miesięcznych przesłach, i znużających badaniach faktur ustalono jej obrót za pierwsze półrocze 1923 roku minimum na 170 miliardów.

Cyfrę tę uzasadniono bardzo szczegółowo, ogólną ilością barwników konsumowaną przez Łódź i okolice, potem uzasadniono najlogiczniej rozdział pomiędzy poszczególne firmy. tak otrzymana cyfra jeszcze

i wiele się należy. Rezultat dyskusji był owozem gdyż jak dowodzi sprawozdanie ministerstwa, największą ilość licytacji... smużona była przeprowadzić właśnie Łódzka Izbą skarbową.

Jak wiadomo obrady Komisji mają być prowadzone w tajemnicy.

Jak to w praktyce wygląda dowodzi następujący fakt:

Omawiano podatek na niejakiego Altmana, składnika papieru. Żydzi krzyżowali, że żebak — nic niema. Jeden osobisty znajomy Altmana — uczciwy jakiś Niemiec — zeznał że jest to jeden z największych składników papieru że buduje własne składy itd. skutkiem czego wklejono mu podatek 600 milj.

Kiedy ów znajomy Niemiec spotkał się tegoż dnia z Altmanem, ten nie podał mu już ręki i zaznaczył, że tego rodzaju postępowanie na komisji — o jakim on się dowiedział, zmusza go do zerwania stosunków. Tak wygląda w Łodzi — tajemnica urzędowa

Fabrykant Oser — ma znowu jakiegoś słucha opiekuńczego w Warszawie — każdy niemal podatek jest telegraficznie i telefonicznie zmniejszany na polecenie Ministerstwa.

Szkoda że nie weszły w użycie radiotelefony.

Wogóle stanowisko warszawskich władz skarbowych jest co najmniej dziwne.

Tutaj komisja podatkowa namęczy się ze zbieraniem danych — o które notaję b. trudno — aby mieć jakąkolwiek podstawę do wymierzenia podatku — komisja odwoławcza Izby skarbowej Łódzkiej — albo odrazu — władze warszawskie ingerują arbitralnie z reguły na korzyść podatnika nie zbadawszy żadnych powodów, — zmniejszając wprost nieprawdopodobnie sumy podatku.

Sama przyzwoitość nakazywała by już zapytać władze skarbowe tej instancji o jakiegokolwiek informację — ale nie tak jak dzisiaj jednostronnie wyrokować na mocy słów interesenta — w którego interesie leży niepłacenie podatku.

Alé zdaje się, tam w Warszawie mają inne metody... przyzwoitości.

Do komisji szacunkowych ustawowo są przyjmowani przedstawiciele żydowskich związków zawodowych.

Jest to fatalny błąd, gdyż panowie ci zamiast dbać o sprawiedliwe i racjonalne rozłożenie podatku, dbają w pierwszym rzędzie o przerzucenie ciężaru podatków na barki ludności chrześcijańskiej, a potem o osłabienie swoich znajomych, a utopienie konkurentów. Pozatem obrady „tajemnicza uchwała” staje się tajemnicą poliszynela i podatnikowi nasfręcza się miliony sposobów do uniknięcia ciężących na nim świadczeń.

A.S.

TELEFONEM Z WARSZAWY

OTWARCIE BANKU POLSKIEGO.

*) Dnia 28 bm. po uroczystym nabożeństwie nastąpi o g. 10 rano w gmachu P.K.K.P. otwarcie Banku Polskiego. W uroczystości weźmie udział: Prezydent Rzeczypospolitej, członkowie gabinetu z p. Grabskim na czele, przedstawiciele Sejmu, Senatu, sfer przemysłowych etc. Wieczorem tegoż dnia odbędzie się w gmachu prezydium Rady Ministrów raut przy udziale około 1.000 osób.

ODZNACZENIE PREMIERA.

*) Na osobiste życzenie p. Prezydenta Rzeczypospolitej kapituła orderu „Orła Białego” uchwaliła nadać w dniu święta narodowego 3-go Maja odznaki tego orderu przesowi ministrów i ministrów skarbu, p. Władysławowi Grabskiemu w uznaniu zasług położonych przy naprawie finansów polskich. Jest to pierwsze odznaczenie orderem „Orła Białego” obywatela polskiego w zwykłym trybie, poza członkami Kapituły. Mianowanymi przy założeniu orderu i poza osoba

Obrzymia katastrofa kolejowa.

Kilkadziesiąt osob zwęglonych.

BERLIN 24 4. Katastrofa kolejowa, która wydarzyła się koło Bellizy, jest największą katastrofą kolejową ostatnich czasów. Dotychczas znaleziono 21 trupów zwęglonych, przyczem jednej tylko osoby ustalono tożsamość.

CHIASSO, 24. (PAT) Oba pociągi pociągowe, które się zderzyły, były przepełnione podróżnymi. Pociąg, zdążający z południa, wioził, wedle relacji urzędu pocztowego, bardzo wielu podróżnych cudzoziemców. Wśród włoskich podróżnych znajdował się też włoski poseł w Kopenhadze, della Torre wraz ze swym sekretarzem. Ogółem jechało 250 osób. Dwa pierwsze wagony pociągu, wagony niemieckie, stanęły w płomieniach natychmiast. Z pierwszego wagonu wyratowano tylko jednego podróżnego.

BERLIN, 24. (PAT) Wedle dotychczasowych wiadomości, wśród ofiar katastrofy w Szwajcarii znajdował się też niemiecki polityk Hilferich, który powracał wraz z żoną z Włoch i miał wczoraj przemawiać na niemieckim zgromadzeniu naradom w Hannau. Dotychczas niema żadnych wiadomości o nim, powstało więc przypuszczenie, że znajdował się wśród ofiar katastrofy. Rozpozna-

wanie zwłok większej części zaginionych jest bardzo trudne. Wedle opowiadań podróżnych, w wagonach, które się spaliły jechali przeważnie Niemcy, gdyż były to wagony, kursujące bezpośrednio między Berlinem a Medjolanem. Wagony miały oświetlenie gazowe, w których podczas rozbicia się eksplozował zbiornik z gazem. Generalna dykcja kolei szwajcarskich ma podobno zamiar na najbliższej konferencji międzynarodowej domagać się wykluczenia z ruchu międzynarodowego niemieckich wagonów, oświetlonych gazem.

PARYŻ, 24. (PAT) Jak donoszą z Bellisy niemożliwe jest stwierdzenie tożsamości 8-miu zwłok jako całkowicie zwęglonych. Usuwanie szczątków zniszczonych wagonów zostanie ukończone w dniu dzisiejszym. Szkody materialne, spowodowane przez katastrofę, przewyższają 5 milionów franków.

BERLIN 24 4. (AW) Zwłoki Hilfericha nie zostały jeszcze wydobyte z gruzów rozbitego pociągu. Stwierdzono tylko, że musi on znajdować się w spalonym wagonie, ponieważ znaleziono jego pierścien i ocalał również bagaż z korespondencją do niego należąca.

P. Benesz znów się rusza.

Tym razem jedzie do Włoch.

PARYŻ 24 4. (AW) „Matin” donosi, że prezydent Masaryk w podróż do Włoch udaje się w towarzystwie Benesza, który ma zamiar zawrzeć przymierze z Włochami na wzór tego, które Włochy zawarły z Jugosławią.

STRACHY NA LACHY.

Trocki grozi wojną całemu światu.

LONDYN 24 4. (PAT) Biuro Reutersa donosi z Moskwy, że Trockij na kongresie kolejarzy wygłosił mowę, w której atakował politykę Europy i Stanów Zjednoczonych, i wyraził swe oburzenie z powodu, buńczucznego tonu prasy angielskiej, wskazując na

możliwość rozbicia się konferencji londyńskiej. Trockij wyraził zaopatrywanie, że kredyty zagraniczne nie są

dla Rosji bezwarunkowo konieczne. Rosja, mówił Trockij, musi rozwinąć wojenną przemysł chemiczny lotniczy i

siły zbrojne, ponieważ obecna sytuacja jest nie do zniesienia. Zdaniem Trockiego, prędzej czy później przyjdzie do krwawej wojny.

Nawrócenie prezydenta Coolidge'a.

Kapitał amerykański weźmie udział w odbudowie Europy.

PARYŻ 24 4. (PAT) W związku z ostatnią mową prezydenta Coolidge'a w paryskich kołach pół-oficjalnych zaopatrują omawianą mowę prezydenta Stanów Zjednoczonych w następujące komentarze: Szczególnie duże znaczenie zdaje się posiadać oświadczenie prezydenta, że kapitał amerykański będzie mógł

wziąć udział w akcji odbudowy Europy, przyczem oświadczenie to bez wątpienia dotyczy już sprawy pożyczki w wysokości 800 milionów marek złotych, połowa której to sumy ma być subskrybowana w Ameryce. W ten sposób stale się coraz bardziej pewne, że współudział Ameryki w zrealizowaniu pla-

nów rzeczoznawców przybierze formę porozumienia prawdziwego i skutecznego. Pozytywne zalety się Stanów Zjednoczonych sprawami europejskimi, komentują dalej polityczne koła francuskie, miałyby zarazem ten skutek, że Stany Zjednoczone przeszłyby nie jako do szeregu wierzycieli Niemiec, które w ten sposób stałyby się odpowiedzialne, nie tylko wobec państw europejskich, ale również wobec Ameryki. Również donoszą, że Coolidge, iż po uregulowaniu sprawy odszkodowań, można będzie przystąpić do rozpatrzenia programu rozbrojenia powszechnego.

mi, którym z urzędu order ten przysługuje.

Dotychczas kawalerami orderu „Orła Białego” z p.óśród Polaków są: prof. Balcer, ks. kard. Dalbor, gen. Józef Haller, prof. Morawski, mec. Ossuchowski, p. Paderewski, marsz. Tramczyński, pos. Witos i gen. Zieliński oraz z urzędu b. naczelnik państwa marsz. Piłsudski i p. Prezydent Rzeczypospolitej Wołciechowski.

(kt) Udała się do Berlina delegacja holenderska w celu nawiązania tam rokowań z delegacją rządu sowieckiego.

(kt) Były komisarz generalny Kahr wrócił do Monachium i objął stanowisko prezesa rządu Bawarii.

(kt) W czasie od dnia 28 kwietnia do 4 maja odbywać się będzie w Berlinie konferencja międzynarodowa w sprawie uregulowania komunikacji telefonicznej w Europie.

Niemieckie ministerstwo poczt wysyła na konferencję tę delegację, złożoną z 6 osób.

(kt) Z Jerozolimy donoszą, że zamierzone tam jest wprowadzenie własnej waluty palestyńskiej na miejsce obowiązującej obecnie waluty egipskiej.

LUDENDORFF PODTRZYMUJE SWĘ ZARZUTY PRZECIŃ WATYKANOWI
BERLIN 24 4. (PAT) Ludendorff udzielił korespondentowi „Chicago Daily News“ wywiadu, w którym powtórzył znane swe z procesu monachijskiego zarzuty przeciw Watykanowi. Ludendorff zarzuca kościołowi, że nie zachował on neutralności lecz, że stanął po stronie przeciwników Niemiec, zarówno podczas wojny, jak i podczas zatargu, który wynikł w związku z okupacją Rury.

RYZYKANCI.

PRAGA 24 4. (PAT) „Rude Prawo“ twierdzi, że Kiereński i Milukow organizują w Pradze akcję kontrrewolucyjną, skierowaną przeciw Rosji sowieckiej, pomimo, że na zwoływanych przez siebie konferencjach, spotykała się z bardzo silną opozycją stronnictwa emigrantów rosyjskich.

Z ostatniej chwili.

KOMUNIKAT URZĘDOWY O KATASTROFIE.

BAZYLEA, 24. (PAT) Generalny związek dykcji szwajcarskich kolei, ogłosił po katastrofie gotardzkiej następujący komunikat urzędowy: Dnia 23 kwietnia około godz. 2—ej min. 30 nad ranem nastąpiło kolizyjno-zwrotnicy I-go dworca przetokowego na Saint Paulo zdarzenie wypuszczonego o godz. 2—ej min. 28 z Bellisony pociągu Nr. 516 z kursującym — zgodnie z rozkładem jazdy na linii Frankfurt Bazylea—Medjolan, Genewa — pociągiem Nr. 70, ciągnącym również dwa wagony z Zurychu. Oba pociągi miały dodatkowe maszyny. Pociąg Nr. 516 miał przyczepiony wagon 1 i 2—giej klasy, połączenia z Medjolanem przez Bazyleę z Berlinem, który miał oświetlenie gazowe. Podróżni, jadący w tym wagonie spalili się. Następny 4—osiowy wagon 1 i 2—giej klasy bezpośredniego połączenia Medjolanu z Bazyleą również spłonął. Jednakże jadący w nim podróżni zdołali się uratować. Dotychczas umieszczono w szpitalu 7 osób ciężko rannych. Z obsługi lokomotywy zabitych zostało 2—ch kierowników i 3—ch palaczy. Rannych jest 2—ch kierowników i 4—ch palaczy. Szkody materialne bardzo wielkie. Komunikat okręgowej dykcji obu kolei w Luzernie mówi, o niezauważeniu sygnału zamykającego wjazd do stacji Bellisona. 5—ciu zabitych z personelu kolejowego a 10—ciu zabitych podróżnych. O przebiegu strasznej katastrofy podają jeszcze następujące szczegóły: Medjolański kurjer przybył do Fiasco z jedno—godzinnym opóźnieniem i natychmiast ruszył w dalszą drogę.

Przyczyną nieszczęścia było to, iż personel maszynowy pociągu Bazylea—Medjolan nie zwrócił uwagi na zamknięcie wjazdu do Bellisony. Zwrotnica była ustawiona prawidłowo. Oba pociągi miały po dwie elektryczne lokomotywy, które należały na siebie z pełną chyżością. Pierwsze lokomotywy obu pociągów zostały naprzód w górę, następnie upadły w poprzek toru. Oba pomosty maszyn zostały zgniecione. Maszynista, który ponosi winę za katastrofę zginął na miejscu. Najwięcej ofiar było w obu spalonych wagonach. Z niemieckich wagonów pozostały tylko osie z kołami, z wagonów włoskich pozostało kilka ścian. Obydwa pociągi były niesłychanie przepelnione. Wśród włoskich podróżnych było kilku studentów, jadących na niemieckie uniwersytety.

WYCIECZKA STUDENTÓW WŁOSKICH W WARSZAWIE.

WARSZAWA, 24. (AW) W sobotę dnia 9 kwietnia przybyła do Warszawy po zwiedzeniu Krakowa i żup Wieliczki wycieczka studentów uniwersytetu Genueńskiego. Wycieczka składa się z członków stowarzyszenia akademickiego Fascio—Universitari Cato lico Italiano z ks. profesorem Caschachia i markizem Vincenzo Regio na czele. Przyjściem wycieczki zajęło się stowarzyszenie młodzieży akademickiej „Odrodzenie“ w Warszawie. Włosi spędzili tu 3 dni. Zwiedzili pałac Zamojskich, zamek, dom Baryczków, Fukie-

ODEZWA

Komiteu Wyborczego Polskich Pracodawców.

Obywatele!

W dniu 27 kwietnia 1924 r. odbędą się wybory do Rady Kasy Chorych m. Łodzi. W dniu tym każdy pracodawca myślący i czujący po polsku winien z obowiązku przyjąć udział w wyborach, a to dlatego, by mieć wpływ na sprawowanie rządów w tej instytucji. Tego prawa nie wolno się wyrzekać, ani dobrowolnie z niego rezygnować, to też przemyślmy, że wszyscy pracodawcy w dniu 27 kwietnia r. b. wezmą czynny udział w wyborach i oddadzą swe głosy

na listę Polskich Pracodawców № 1.

Kandydaci listy Nr. 1 dają całkowitą gwarancję, że spraw Polskich Pracodawców będą godnie bronili. Polscy Pracodawcy, stojąc na gruncie zgodnej współpracy z ubezpieczonymi dla dobra instytucji Kasy Chorych, będą się starali za pomocą teorganizacji tejże wpłynąć na uporządkowanie i anujących w niej stosunków, uwzględniając słuszne życzenia zainteresowanych.

Wprowadzając zdrowe zasady gospodarcze, jesteśmy przekonani, że bez nakładania większych ciężarów na pracodawców, będzie można okazać należną pomoc potrzebującym.

Dla orientacji wyborców podajemy nazwiska kandydatów listy Nr. 1.

- | | |
|---|--|
| 1. Ziętański Antoni kooperatysta | 11. Drzewiński Konstanty przemysłowiec |
| 2. Kulamowicz Ignacy prawnik i ekonomista
Ławnik Mag. m. Łodzi | 12. Zegota Franciszek przeds. budowl. |
| 3. Turski Franciszek przemysłowiec | 13. Wojciechowski W., przeds. beton. |
| 4. Meisinger Kazimierz „ i przewodniczący
Stow. Przem. Budowl. | 14. Kadyński Edmund zakład tokarski |
| 5. Muszyński Józef handlowiec, Ławnik Magistratu
m. Łodzi. | 15. Koczowski Stanisław mech. piekarnia. |
| 6. Makówka Antoni przemysłowiec | 16. Dawidczyński Karol przem. metalowy |
| 7. Geppert Ignacy kooperatysta | 17. Rolik Józef, zakład fizjerski |
| 8. Pawlak Michał zakład szewski | 18. Meisner Józef przemysłowiec |
| 9. Zaleski Karol, dyrektor Rzeźni Miejskiej. | 19. Gajewski Józef |
| 10. Włodarski Józef prezes Zjedn. Rzeźników | 20. Sokołowski Jan zakład blacharski |
| | 21. Obrębski Teodor zakład obuwi |
| | 22. Szyk Edward Herman fabryka szczotek |
| | 23. Barski Leon przetwory chem. |

Zwycięstwo listy Nr. 1 będzie dowodem tego, że pracodawcy odczuli potrzebę reorganizacji obecnej gospodarki w Kasie Chorych m. Łodzi.

Zwycięstwo listy Nr. 1 daje pewność postawienia gospodarki w Kasie Chorych na właściwym poziomie i racjonalnej oszczędności.

Zwycięstwo listy Nr. 1 przesądzi sprawę pomocy lekarskiej i szpitalnej na rzecz tych, którym ona będzie potrzebna.

Obowiązkiem wszystkich polskich pracodawców jest głosować na listę numer jeden.

Niech żyje zwycięstwo polskich pracodawców!

Niech żyje lista polskich pracodawców numer jeden!

W dniu 27 kwietnia r. b. głosujemy wszyscy na № 1 i zwyciężymy!

Komiteu Wyborczy Polskich Pracodawców.

Łódź, w kwietniu.

Miejsca głosowania:

- | | |
|---|---|
| ul. Piotrkowska 17, obwód 81 i 87 | ul. Zgierska 3 (Konstantynów), obwód 75 |
| „ Główna 31, obwód 82 | „ Piotrkowska 35 (Ruda Pabianicka),
obwód 86 |
| „ Szczęśliwa 1 (Zgierz), obwód 83 | „ Karola 28 (Łódź), obwód 88. |
| „ Parzęczewska 31 (Aleksandrów) obwód 84. | |

Głosowanie odbywa się od godz. 8—ej rano do godz. 8—ej wieczorem.

ra, Stare Miasto, Uniwersytet i „Zachęte“. Byli przyjęci przez J. E. Ks. Kardynała Karkowskiego i p. ministra oświaty Nuncjusza Apostolskiego Mgr. Lauri. Byli w poselstwie włoskim u pp. Mazarakich, u p. szambelana Werycho—Darowskiego. W poniedziałek zebrali się stow. młodzieży akademickiej „Odrodzenie“ na akademii, w której wzięli udział przedstawiciele ministerstwa spraw zagranicznych, poselstwa włoskiego, oraz przedstawicieli sfer towarzyskich stolicy. Z Warszawy wycieczka wyrusza do Gdańska przez Kątowice, gdzie spędzi 2 dni, powracając do Włoch.

STRAJK ROBOTNIKÓW PORTOWYCH W ANGLI ZLIKWIDOWANY.

LONDYN, 24. (PAT) Wobec powrotu do pracy robotników w stoczni Southampton przedsiębiorcy okrętowi zniesli lokaut. Jutro delegacja robotnicza odbędzie w Londynie konferencję z przedstawicielami przedsiębiorstw o omówienia nowych warunków pracy, wysuniętych w żądaniach robotników.

„Król” Kina



Kapitan Vargas, jeden z najslawniejszych operatorów kinematograficznych, który przewędrował cały świat i był świadkiem największych zaburzeń i katastrof, ze swoim asystentem, muzułmańskim chłopcem, który mu trzyma aparat.

NA MARGI ESIE.

Po świętach.

A więc rezultat jest stwierdzony —
Jak spożywano dary boże:
Szynek zjedzono trzy miliony,
„Mocnych” chlapięto pełne morze!..
Nastrój panował nie wysoki,
(Na każdego widział to ulicy..)
Ludek miał nieco... chwielne kroki,
Chodząc od lewa, ku prawicy..
I vice versa.. Cóż dziwnego.
Gdy w krag trzęsienie ziemi było!..
Toż co się dziwić, iż... ten.. tego..
Zwłaszcza, że się niezgorzeł.. piło!..
Ale na wszystko są wszak leki,
Które poświętnie maża winy, —
Więc w obłożeniu dziś apteki,
(W niektórych zbrakło już rycynyl!..
Lecz po oleku, to już zwawo
Wśród szeregów trud zagości.
Tlum się do pracy rzuci lawa
By wnet odrobić zaległości.

Stanisław Żyżkowski (Eszet).

Liga Obrony Ojczyzny i Wiary w Poznaniu.

W dniu 12 bm. na sali byłego Hotelu Rzymskiego w Poznaniu odbyło się zebranie L. O. O. i W. które zajął prezes Ligi, pan red. Noskiewicz na którym wygłosił referat na temat dalszej nieublaganej walki z „nałazdem” żydowskim.

P. Noskiewicz opowiadał o niedawnych odwiedzinach parlamentarzysty kahału poznańskiego, którzy z intrygi rabina p. Friedmanna chcieli go przekupić, ofiarując każdemu żadaną sumę, aby tylko akcję doraźną tak Ligi, jak i bratnich zrzeszeń wstrzymał i na takowe wpłynął. Oświadczyli oni że po zlikwidowaniu akcji doraźnej mogłaby Liga pro forma dalej istnieć, a on jako prezes także na judaszowskich srebrnikach wcale źle by nie wyszedł. Wynieśli się jednak natychmiast, gdy im oświadczył, że likwidację akcji doraźnej uzależnia od wyprzedania i to do reszty wszystkich kamienic i składów jakie żydzi w dzielnicy wielkopolskiej nabyli resp. te ostatnie założyli, następnie od zaprzestania przyjazdu handełesów, zaprzestania agitacji komunistycznej zaprzestania walki z kościołem zmiany 613 przykazań nienawiści bliźniego, głoszonej w talmudzie — na przykazania miłości bliźniego, i tolerancji chrześcijańskiej i od zaprzestania wszelkich czynności, tak w kraju jak i zagranicą, a podkopujących byt Ojczyzny naszej.

Mówca zaznaczył, że wobec wojownictwa czego antypolonizmu ulicznego, jaki żydzi

zwłaszcza w Galicji już od 5 lat objawiają, stało się założenie Ligi niezbędna koniecznością ze względu na podtrzymanie autorytetu Państwa oraz użycie przez Ligę tych samych radykalnych środków napastliwej walki jakie żydostwo wobec Polaków w innych dzielnicach zastosowało. Pan Noskiewicz przypomniał że w Krakowie nie mogła się w roku 1922, w pewnym kościółku odbyć pasterka, gdyż rabini wysłali chmure opryszków, którzy przy rozpoczęciu mszy św. kamieniami okna wyłukli. Takie profanacje kościołów wywołałyby w innych pod względem żydoznawczym więcej uświadomionych i o autorytet swój dbających państwach krwawe pogromy. Wobec takich i tym podobnych aktów terroru hien bóżnicowych byłoby zastosowanie do żydostwa zasad miłości bliźniego i tolerancji chrześcijańskiej nonsensem oznaczałoby powolne samobójstwo narodu, a dla żydostwa w drodze do opanowania jeden przebyty etap więcej.

W wolnych głosach zapowiedział p. poseł Lewandowski do zarządu i członków Ligi aby wytrwałością, godną sławy żołnierza wielkopolskiego, śmiało dążyli do wytkniętego sobie celu, a zahartowani w boju z wewnętrznym wrogiem Polski, zmiażdżyli bez pardonu wszelkie intrygi żydowskie co Rzeczpospolitą na dobro tylko wyjdzie, a braci z innych dzielnic na duchu pokrzepi.

Analfabeci powrotni.

Irena Pannenkowa pisząc w „Rzeczpospolitej” o 12 milion. analfabetów polskich, stwierdza także, że w Polsce istnieje przerażające zjawisko — „analfabetów powrotnych” t. j. ludzi, którzy już umieli czytać; ale wskutek braku kulturalnej opieki, zapomnieli tego.

Na dowód przyłącza odezwę Macierzy Szkolnej do społeczeństwa, w sprawie walki z analfabetyzmem:

„W takim np. powiecie Olkuskim (województwo kieleckie) wśród poborowych było 30 proc. analfabetów powrotnych, którzy dawniej umieli czytać, lecz zapomnieli”...

Publicystka domaga się wysiłku całego społeczeństwa, by zmienić ten hańbiący stan.

Idźcie o to, by należący do pracy oświatowej każdy wziął na siebie naukę 3-oh przynajmniej analfabetów wśród młodzieży i starszych, według wskazówek Biura Macierzy (Warszawa, Krakowskie Przedmieście 7).

Kierownik czwórki dostałby „dyplom oświatowy” a właściciel takich trzech „dyplomów” — srebrny żeton od Główn. Zarządu Macierzy Szkolnej.

Byłby to niejako rodzaj orderu, który należałby do najszlachetniej zdobycych.

Tryumfy łodzianina w Ameryce.

Pisma amerykańskie które bardzo wiele miejsca poświęcają sportowi podają obszernie opisy o występach łodzianina-atlety Józefa Mańko.

Wychodzący w Chicigo „Dziennik Związkowy” pisząc o jednym z występów Mańko komunikuje:

Mańko, oprócz walki zapaśniczej, będzie się także popisować w eksperymentach siłowych czyniąc rzeczy jakie jeszcze nigdy nie widziano na scenie chłagowskiej. Otóż spis rzeczy, które Mańko wykona:

1) Rabanie drzewa na głowie. 2) Rozbijanie desek o głowę. 3) Wbijanie gwoździ reka w deskę, a potem w dwie. 4) Zgnanie i łamanie rozmaitej grubości żelaza na głowie i w rękach. 5) Mańko na swych piersiach utrzyma 20 ludzi. 6) Kowale na jego piersiach będą kuć żelazo. 7) Leżąc na ostrzych gwoździach, utrzyma na sobie 2,000 funtów, i wiele innych rzeczy, które nie sposób tu podać.

TERRL

Słodka trucizna.

Były święta. Wielkanocne.

Wybraliśmy się na zabawy ludowe, oglądać „magik”-czarodzieja i cudotwórcę. W niewiekiej budzie „udekorowanej” pstrykami kawalkami papieru, panował z góry narzucający się nastrój cudów. Jęklwie piszczały skrzypce, glucho warczał beben.

Dolatywał zapach farby olejnej i kleju wobec tego zaś, że w budzie ani nie było farby ani kleju, więc już samo to złudzenie powonienia mogło wydawać się czemś nadprzyrodzonym.

Kwoczkin usiadł obok żony. Nos malego Pietrka sterczał pomiędzy lewym kolanem ojca, a prawem matki i ciężko zipał, zapewne z nadmiernego wzruszenia i naprężenia.

Było czemu się dziwić i nad czem naprzecz!

Na scenie działy się rzeczy, które mogły olśnić najbardziej wybujałą imaginację. Polykano szkło, polykano ogień wraz z lojówką przegrzynano to palcami się pakułami, z nosa wyciągano sobie nawzajem wielkie monety, zegarki i pierścienie. „Najgłówniejszy” magik zagadkał raz, drugi, trzeci... i zniósł prawdziwe lajko w chustce od nosa!..

Kwoczkin jako osoba ceniąca się niezwykle wysoko i rozumiejąca, iż losy włożyły na niego obowiązek uświadomienia powierzone mu istocie — żony i Pietrka — zaczął

tlómaczyć im „konstrukcję” wszystkich tych cudów w sposób jasny i przystępny ostrzegając przed popochną skłonnością uwierzenia w cuda!

— Patrzaj! znowuż zegarek z nosa wyciągnął — jęczała dusza żony. — Jezu, cóż to może być? Przecież sama widziałam, że miał nos pusty! Z pustego nosa taki zegar! Rany boskie! Co to za cuda?

— To elektryczność! To bardzo proste, on to robi pradem — z powagą i spokojem tlómaczył Kwoczkin.

— Rany boskie! Co ci ludzie wyrabiają! Gorące, czerwone węgle polyka! Patrz, pali się, a on grzyzi!..

— To magnetyzm! Za pomocą siły magnetycznej! Cóż, to zwykłe zjawisko przyrody!

— O, Boże!.. A może oni to z głodu robią?.. Co?..

— Powiedziałem, że to magnetyczna siła!

„Magik-cudotwórca i czarodziej”, odsunawszy swych pomocników, zapalił świeczkę i zwrócił się z mową do publiczności. Przemawiał w jakimś dziwnym narzeczu, które reszta zupełnie było podobne do naszej mowy, tylko przypadki były pokrecone, a właściwie wszystkie w przypadku.

— Proszę szanowna publiczność była uważna!

— Proszę publiczność pożyczła chustka do nos!

Publiczność nieufnie milczała.

— Bardzo proszę jeden chustka do nos.

będzie oddawał całą i nieuszkodzoną!

I oto naraz z Kwoczkinem stało się coś niezwyklego. Serce zaczęło szybko, i trwożnie kołatać. W gardle naraz coś drgnęło. Wyciągnął z kieszeni dużą, z grubego płótna, chustkę, w rogu której koślawo czerwieńły się litery J. K. — Jan Kwoczkin.

Poczem wstał, wstąpił na schodek, prowadzący ku scenie i podał chustkę „czarodzielowi”.

— Bardzo panu dziękować!

Kwoczkin wrócił na swoje miejsce. „Czarodziej” i wszystko co dokonywało się na scenie nabrało naraz dla niego moc jakiejś niezwykle zaostrojonej tysiąckrotnie wagi. Serce kołatało w dalszym ciągu bardzo śpiesznie, ale już nie strwożone, ale radosne. Czuł, że zaczerwienił się cały. Zdawało mu się, że wszyscy patrzają się na niego. Nie śmiał podnieść oczu. Był zmieszany i szczęśliwy.

— Więc! Biore ta chustka, — mówił „magik” — rozwiłam ta chustka i pokazuję szanowna publiczność ta chustka! Teraz składam ta chustka i trzymam nad świecą! Muzyka! proszę grać!

Jęklwy skrzypce i, jakgdyby wylekniony ze już ich nie dogoni, zatrałkotal śpiesznie beben. Kwoczkin patrzył na „swoją chustka” przy akompaniamencie „muzyki” i wzruszał się niepomiernie.

— Przecie spali chustkę na nie — żalnością szeptała żona. — Nikt mu swojej nie dał, a tobie to nie żal oho, nie żal ci!

(D. c. n.)

PRZEMYSŁ, HANDEL I FINANSE.

Bilans gospodarczy pięciu lat niepodległości.

(-) Na pytanie, czy Polska w przeciągu pięciu lat swego niepodległego bytu posunęła się naprzód w rozwoju gospodarczym — wypada odpowiedzieć twierdząco. Streszczając pobieżnie stan poszczególnych działów gospodarstwa narodowego, otrzymamy następujące zestawienia:

1) Produkcja rolna stale wzrasta. Dane z roku gospodarczego 1922-23 w porównaniu z latami ubiegłymi wykazują zwiększeniu ogólnego zbioru plodów rolnych o 30—45 proc. (w r. 1920-21 zbiór pszenicy 10.181.000 ctn. m., żyta 42.560.000 ctn. m.; zaś w r. 1922-23 pszenicy 13.135.000 ctn. m., oraz 60.382.000 ctn. m. żyta. Wzmoczenie wydajności w porównaniu z r. 1920-21 przedstawia się następująco: pszenica z 10 ctn. z ha na 14 ctn. i żyto z 11 ctn. z ha na 12,5 ctn. Inwentarz żywy w rolnictwie dorównał, a niekiedy nawet przekroczył ilość przedwojenną.

Produkcja cukru, która spadła w r. 1919-20 do 15 proc. produkcji przedwojennej, dosięgła w r. 1922-23 75—80 proc. norm teźże produkcji przedwojennej, stale wzrasta i wynosi obecnie około 4.200.000 ctn. m. rocznie. W kampanii 1922-23 czynnych było 76 cukrowni; uprawa buraków cukr. wynosiła 143.000 ha. Polska pod względem produkcji cukru zajęła w Europie 4-te miejsce (po Niemczech, Czechosłowacji i Francji).

2) Stan uruchomienia poszczególnych gałęzi przemysłu w r. 1919 wynosił zaledwie 30 proc. normy przedwojennej, obecnie zaś dosięgnął przeciętnie 70 proc., niektóre gałęzie przekroczyły nawet ten poziom. Stopniowy powrót przemysłu do stanu normalnego uwidacznia statystyka stanu zatrudnienia w przemyśle, wykazująca w r. 1922 wzrost, w stosunku do r. 1920 — o 26 proc.

Pośrednim sprawozdaniem ogólnego rozwoju przemysłu i handlu (po części również komunikacji i bankowości) służyć może wzrost ilości spółek akcyjnych w Polsce, których było w r. 1920—759, w r. 1922—1496, w marcu zaś 1924 r. — 1773.

3) Bilans handlowy Polski, który w latach 1919—1921 był stale bierny, to znaczy, iż przywóz przewyższał wywóz, od sierpnia 1922 roku stale układa się czynnie. Główne pozycje wywozu stanowią: węgiel, drzewo i półfabrykaty.

4) Rozwój ruchu spółdzielczego również posuwa się stale naprzód. W r. 1920 było spółdzielni 10.473, obecnie zaś 12.258 (w tem: kredytowych 5.338; spożywczych 4.196, handlowo-rolniczych i innych 1.724).

5) Najpoważniejszym jednak sukcesem w dziedzinie gospodarczej jest niewątpliwie sanacja skarbu, uskuteczniiona siłami polskiego społeczeństwa. Minimalne zadłużenie państwa i stosunkowo niewielkie opodatkowanie ludności dopełniała charakterystykę stanu gospodarczego Polski za pięć lat jej bytu niepodległego.

W SPRAWIE ŻYWIENIA HANDLOWYCH STOSUNKÓW Z BELGJĄ.

(-) Mimo zawarcia traktatu handlowego z Belgją, stosunki handlowe pomiędzy Polską a Belgją są jeszcze słabo rozwinięte, ponieważ Belgja dąży do zacieśnienia stosunków przedewszystkiem z państwami, których rynki przez Belgję są gruntownie poznane. Polska jest narazie terenem badań. Pragnąc atoli wejść w stosunki handlowe z Polską, „Le Lloyd Commercial”; jako najpoważniejsze wydawnictwo belgijskie gospodarze będzie stale zamieszczać bezpłatne krótkie notatki handlowe i adresy firm polskich, pragnących wejść z Belgją w bliższe stosunki handlowe. Wiadomość powyższa winna zainteresować szerokie sfery przemysłowo-handlowe Polski.

STATEK OCEANICZNY W GDYNI.

(-) W piątek dnia 11 bm. zawinął do Gdyni statek „Pologne”, należący do Towarzystwa francuskiego „Compagnie Generale Transatlantique”. W sobotę załadował 500 metrów sześciennych kopalniaków dla kopalni francuskich, a w niedzielę zabrał 750 robotników polskich, udających się na pracę do Francji, oraz 14 pasażerów pierwszej klasy i 46 emigrantów.

Transport ten zorganizował związek kopalni francuskich i w niedalekiej już przyszłości zamierza podjąć regularny tygodniowy ruch między Gdynią a Francją. W niedzielę o godzinie 3 statek „Pologne” wyleciał z Gdyni w drogę do Francji.

Statek „Pologne” posiada 1.827 ton rejestrowych netto; a 3.090 brutto, i zanurza się maksymalnie 7,20 metrów.

ZMIANA USTROJU PIENIEŻNEGO

(-) Poniżej podajemy wyszczególnione w rozporządzeniu prezydenta Rzeczypospolitej o zmianie ustroju pieniężnego terminy wprowadzenia biletów Banku polskiego, biletów i monet zdawkowych, oraz wycofania marek polskich:

W r. 1924. Dn. 1 czerwca skarż państwa przystąpi do wymiany marek polskich na bilety Banku polskiego oraz monety lub bilety zdawkowe;

Dn. 1 lipca marka polska przestanie być prawnym środkiem płatniczym, wobec czego ustanie możliwość wyboru uskuteczniania zapłaty bądź biletami Banku polskiego, bądź markami polskimi;

Dn. 1 listopada rozpocznie się wymiana biletów zdawkowych na bilon.

W r. 1925. Dn. 1 stycznia bilety zdawkowe przestaną być prawnym środkiem płatniczym;

Dn. 31 stycznia ustanie wymiana biletów zdawkowych na monety zdawkowe lub banknoty;

Dn. 31 maja ustanie obowiązek wymiany marek polskich na bilety Banku polskiego, oraz monety zdawkowe.

Od dn. 1 czerwca 1925 roku w obiegu pieniężnym będą już tylko bilety Banku polskiego, oraz monety zdawkowe, nie wycofane zaś marki polskie stracą swą wartość.

Terminy i warunki wymiany marek polskich na złote, a następnie biletów zdawkowych na monety zdawkowe, ustali minister skarbu w drodze specjalnego rozporządzenia.

ZŁOTY OBECNY A DAWNIEJSZY

(-) Wobec wprowadzenia złotego, który niebawem znajdzie się w obiegu, wyjaśnić należy różnicę, jaka zachodzi między obecnie wprowadzonym złotym a złotym i groszami, jakie miały obieg w dawniej Rzeczypospolitej Polskiej oraz za czasów Królestwa Kongresowego.

Dawny złoty polski oparty był na tzw. grzywnie kolońskiej i wybijany był z kruszcu według stopu, która ulegała pewnym wahaniom. Według prawa z dnia 1 grudnia 1815 roku złote polskie stanowiły 86 część z ulamkiem grzywny kolońskiej, co wynosiła 14,99 kopiejki rosyjskiej, czyli prawie 15 kopiejek. Złoty ten zawierał 30 groszy, każdy więc grosz równał się pół kopiejki.

Obecny złoty równa się frankowi złotemu, wskutek czego nasz system monetarny opiera się na zasadach ustalonych w konwencji monetarnej łacińskiej, istniejącej od 1856 roku. Złoty podobnie jak i frank, dzieli się na 100 groszy.

Gdy dawny złoty polski w porównaniu z walutą rosyjską wart był 15 kopiejek wartość obecnego złotego przeliczona na teoretyczną złotą walutę rosyjską wynosiłaby po prostu 37,5 kopiejek. Obecny przeto złoty ma wartość 2 i pół raza większą niż dawny złoty polski.

BANKI POD KURATELA RZĄDOWA.

(-) Wszystkie przedsiębiorstwa trudniące się zawodowo czynnościami bankowymi, w szczególności zaś domy bankowe, kantory wymiany, banki akcyjne, spółdzielnie kredytowe, jako też instytucje kredytowe, rządzące się własnymi statutami, zatwierdzonymi przez władze państwowe, oraz wszystkie przedsiębiorstwa, które na zasadzie zezwolenia rządowego są uprawnione do wykonywania choćby tylko niektórych czynności bankowych — będą odtąd podlegać nadzorowi rządowemu.

Koszty związane z nadzorem rządowym będą ponosić wyszczególnione wyżej przedsiębiorstwa.

Organy nadzorcze będą korzystały z prawa wglądu do wszystkich ksiąg, korespondencji, kasy, depozytów i wszelkich dokumentów, podlegających nadzorowi przedsiębiorstw.

RYNEK HIPOTECZNY W NIEMCZECH.

(-) Rynek hipoteczny w Niemczech, jak podają pisma tamtejsze, znajduje się nadal w stanie zastoju z powodu niemal całkowitego braku zaoferowania kapitałów dla lokat długoterminowych. O ile transakcje, wogóle dochodzą do skutku, to przeważnie na warunkach następujących: oprocentowanie nominalne roczne w kwocie 6 procent ponadto 20 procent jednorazowej prowizji. Przy pięcioletniej lokacie oprocentowanie kalkuluje się w ten sposób co najmniej na 10 procent rocznie.

ZAPAS WALUT.

(-) W ciągu dekady od 1 do 10 kwietnia zapas walut brutto w PKKP. wzrósł o 3.900.000 dolarów i wynosi w dniu 10 kwietnia 32.000.000 dolarów. Zapas netto zaś wzrósł o 1.000.000 dolarów i wynosi w dniu 10 kwietnia 18 milionów dolarów.

Skup walut przez PKKP. w dalszym ciągu przewyższa zaoferowanie; w ciągu ostatnich dwóch dni PKKP. skupiła około 2.000.000 dolarów.

CZESI ROZBILI ROKOWANIA POLSKO-AUSTRACKIE.

Rokowania w sprawie zaprowadzenia bezpośredniej taryfy towarowej w komunikacji między Polską a Austrią nie doprowadziły do porozumienia zainteresowanych zarządów kolejowych z powodu stanowiska zażętego przez zarząd czechosłowackich kolei państwowych. Czesci bowiem oświadczyli, że nie mogą tak długo przystąpić do opracowania omawianej taryfy, dopóki nie wejdzie w życie bezpośrednia taryfa komunikacji między Czechosłowacją a Austrią.

Warszawska giełda oficjalna

GOTÓWKA

Dolary 9350000—9300000
Dolary kanad. 8975000
Korony czeskie 275000
Franki franc. 605000

CZEKI

Belgia 514000—510750
Holandia 3480000—3460000
Londyn 41150000—40875000
Nowy Jork 935000—9300000
Paryż 605000—598750
Praga 276600—270000
Szwajcaria 1650750—1648000
Wiedeń 132,1—130
Włochy 414000—411750
Frank złoty 1800000
Pożyczka dolarowa 5150000—2250000
Złote bonny 1425000—1400000
8 proc. pożyczka 14050—14200—14150
Tendencja słaba.

AKCJE.

Bank Dyskontowy 25; 6 em. 23,5—24
Bank Handlowy 27,5—27—27,25 Bank dla H
i Prz. 3,9—3,8—3,95 Bank wileński prywatny
315 Bank Kredytowy 1,95—2 Polski bank hand
lowy 8 Bank Przem. Lwow. 1,4 Bank Za
chodni 8—7,6; 6 em. 6,75—7 Bank Zjedn
Ziem Pol. 4,35—4,5 Bank Zw. Sp. Zar. 19,75—
19—19,5 Bank Zw. Ziemian 0,700 Cerata 0,720
—0,700 Grodzisk 2,4—2,3 Kiewski 1,14—1,05
—1,1 Przem. Chem. 13,25—13—13,25 Puls 1,2
Spiess 3-15 Strem 49 Wildt 0,525 Elektrycz
ność 6 P. Tow. Elektr. 0,575—0,570—0,590 Siła
i Światło 1,85—1,8—1,825 Chodorów 16,5
Czersk 2,1—2,2—2,125 Czestocice 9—8,6 Go
sławice 5 Michałów 2,05—2,25—2,15 War.
Tow. F. Cukru 13,25—13,75 Firlej bez praw
3,1 Łazy 0,600 Przemysł leśny 50 Węgiel (1)
17,25—16,25—17 (2) 16,75—17,75—17,35 (3) 18
—19,25—18,75 (4) 18,5—19,5—19 Nafta 1,525
—1,6—1,55 Pol. Prz. Naft. 2,5 Nobel 5; 6 em.
4,8 Lenartowicz 0,500—0,475 Ceglelski 1,69
(dr.) 1,9—1,85—1,86 Fitzner (4) 26 Lilpop 2,125
—2,075—2,1 Modrzewów (3) 32—31 (5) 34—
33,5 Norblin 2,1 Orthwein 1,675—1,65 Ostro
wlec 32,5—33,75—33 Parowozji 1,225—1,15 Pol
cisk 3 Rohn 1,375; 4 em. 1,3 Rudzki (2) 5,55—
5,575 (3) 5,9—5,8—5,825; 5 em. 4,95—4,83 (dr.)
6 Starachowice 10,3—9,9—10 Maszyny i narz
roln. 1,375 Ursus 4,55—4,5; 3 em. 4,45—4,35
—4,375 Zieleniewski 33 Zawiercie 0,160—0,165
0,160 Żyrardów 1,410,0—1,390,0 Borkowski 4,9
—4,75—4,9 Jablkowscy 0,650—0,660 Lloyd
0,450—0,475 Skóra 0,325 Synd. roln. 7,5—8,1
Zach. tow. dla H i P. 1 Żegluga 650—660

Lista Polskich Pracodawców

Obowiązkiem każdego pracodawcy jest głosować na listę № 1.

1555-3

KRONIKA

- Kalendarzyk.

Piątek dnia 25 kwietnia Marka Ew.

- Widowiska.

Teatr Miejski (Cegielniana 65)

Dziś „Złota rękawiczka”

Jutro po pol. „Wesele” w „Złota rękawiczka”

Teatr Popularny (Ogrodowa 18)

Dziś „Walka o córkę”

Jutro „Walka o córkę”

Filharmonja (Dzielnia 20)

„Luna” (Przejazd 1)

„Dusze na sprzedaż”

„Casino” (Pio rkowski 67)

„Wiarałomstwo”

„Odeon” Przejazd 2)

„Ludzie i maski”

Grand-Kino (Piotrkowska 72)

„Wieczny mrok”

Kino Spółdzielni Prac. Państwowych

„Gniazdo miłości”

Wiadomości bieżące

- Odszkodowanie dla rodzin poległych żołnierzy Stanów Zjedn. Ameryki.

Komisariat Rządu na m. Łódź komunikuje: Min. Spraw Zagr. podaje do wiadomości, że ustawa Stanów Zjedn. Ameryki Północnej ustala termin 5 letni, w ciągu którego (od daty śmierci żołnierza), osoby zainteresowane mają prawo ubiegać się o przyznanie odszkodowania z tytułu śmierci żołnierza. Ustawa ta jednakże upoważnia Dyrektora Biura Weteranów do przedłużenia tego terminu do lat 6-ciu od daty śmierci.

Wobec upływu 5 i pół lat od czasu skończenia się wojny zbliża się ku końcowi przewidziany ustawa termin wnoszenia pretensji. Dla uratowania spóźnionych pretensji osoby zainteresowane winny niezwłocznie dla tymczasowego ich zabezpieczenia wnieść odnośne podania wprost do U. S. - Veterans Bureau w Waszyngtonie, poczem w drodze formalnej czynić dalsze starania za pośrednictwem konsulatów Amerykańskich w Polsce lub polskich w Ameryce. (pap)

- Ważne dla emerytów.

Z dniem 1 maja br. emeryci będą otrzymywali całkowitą emeryturę, zamiast dotychczasowych załatek.

Wymiar emerytur dla wojskowych państw zaborczych, którzy nie byli nigdy w formacjach polskich obniżony będzie o jeden stopień. (pap)

- Wierzytelności przedwojenne.

Dowiadujemy się, iż Min. Skarbu opracowało już projekt ustawy o przerachowaniu wierzytelności prywatno-prawnych. Przypuszczalnie w ciągu najbliższych dwóch tygodni projekt tej ustawy uzyska sankcję pana Prezydenta Rzeczypospolitej na podstawie pełnomocnictwa skarbowych i będzie ogłoszony w Dzienniku Ustaw. (pap)

- Wcielenie rocznika 1902 do szeregu.

W związku z rozporządzeniem o wcieleniu rekrutów nadliczbowych roczn. 1902 do szeregu w roku ub. do rezerwy dowiadujemy się, że rekruci ci powołani zostaną drogą rozesłania imiennych kart powołania do PKU. i wcieleni zostaną między 10 i 15 maja rb. O ile odległość do PKU. wynosić będzie 50 km. do karty powołania dołączony będzie bezpłatny bilet kolejowy. (pap)

- Sprostowanie.

Z Oddziału Prasowego otrzymujemy następujące sprostowanie:

Zamieszczony w Nr. 94 „Expressu Wieczornego”, artykułik p. t. „P. Cynarski

Wzbronienie płucia w miejscach publicznych.

Ponieważ płucie jest przyczyną rozszerzenia się wszelkiego rodzaju chorób, zwłaszcza zaś gruźlicy, na ostatniem posiedzeniu delegacji Wydziału Zdrowotności Publicznej uchwalono, opierając się na ustawie z dnia 25 lipca 1919 roku w sprawie zwalczania chorób zakaźnych oraz innych, występujących nagminnie:

1) zobowiązać wszystkie zakłady publiczne, jak np.: sklepy, biura, warsztaty, szkoły, hotele, cukiernie, restauracje, pensjonaty, zakłady kąpielowe, teatry, kinoteatry i t.d. do zaopatrzenia się w sopluczkę oraz wywieszenia w podległych instytucjach odpowiednich plakatów z napisem:

„Płuć na podłogę nie wolno pod karą 1.000 złp. oraz aresztu do 3-ch miesięcy” 2) zwrócić się do Komisariatu Rządu na m. Łódź z prośbą o wydanie podwładnym organom poleceń, by winnych pociągano do odpowiedzialności karniej z art. 25 wspomnianej na wstępie ustawy; 3) wystąpić do Komisariatu Rządu z prośbą o przypomnienie podwładnym organom, że dozorcóm nie wolno zamiatać ulic i podwórz bez uprzedniego skropienia ich wodą; 4) zwrócić się do Magistratu z prośbą o zatwierdzenie uchwały delegacji oraz zaopatrzenie wszystkich instytucyj miejskich w omawiane wyżej plakaty.

Pożar kina „Odeon”.

Wczoraj o godz. 3,15 w kinie „Odeon” wybuchł pożar, na szczęście dość wcześnie zauważony. Wezwano II oddział straży ogniowej, który po wyrabaniu części palącego się

dachu pożar ugasił. Przyczyną pożaru było puszczenie wentylatora o sile 1 i pół konia. Straty znaczne i prawdopodobnie już dziś kino zostanie uruchomione.

wprawia się w czynności rejenta”, zarówno w całości podanych informacji, jak w ich szczegółach, jest niezgodny z prawdą.

Nieprawdą jest mianowicie, jakoby p. prezydent Cynarski wydawał komukolwiek z „listy większości komunalnej” zaświadczenia obywatelstwa. Prawdą jest natomiast, że p. prezydent Cynarski poświadczył szereg podpisów radnych miejskich, i to zarówno z pośród frakcji większości komunalnej (Ch. D. N. P. R. Koła Narod.), jak z pośród opozycji Rady Miejskiej (PPS. i NPP), na życzenie przedstawicieli tych frakcji i opierając się na istniejących uprawnieniach władz municypalnych.

B. Dudziński

Kierownik Oddziału Prasowego.

- Godne napiętnowania.

W czasie Świąt Wielkanocnych jakiś nieznany sprawca złamał 27 drzew, zasadzonych przez Oddział Plantacji Miejskich przy ul. Dąbrowskiego. Tego rodzaju akt wandalizmu należy jaknajdobitniej napiętnować.

Zarząd Plantacji zwraca się do ogółu mieszkańców Łodzi z uprzejmą prośbą o pomoc w ściganu tego rodzaju szkocników społecznych i oddawanie ich w ręce policji. Prośba ta tembardziej nie powinna pozostać bez echa, że miasto nasze — jak wiadomo jest bardzo ubogie w zieleni i drzewa.

W rb. zarząd Plantacji Miejskich zamierza obsadzić drzewami kilkanaście ulic w mieście. Istnieją jednak obawy, czy nowozasadzonych drzew nie spotka znowu los szkocników przy ul. Dąbrowskiego, zniszczonych ręką wandalów. Publiczność łódzka sama musi dbać o drzewa na ulicach!

- Wynagrodzenia adwokatów.

Rada adwokacka ustaliła najniższe formy wynagrodzenia za porady i obronę w sądzie. Poniżej podajemy takse: 1) Porada prawna nie dłuższa od pół godziny: a) w kancelarii w godzinach przyjęć lub przez telefon 6 zł., b) w innej porze 10 zł., 2) konferencja poza kancelarią 15 zł., 3) udzielenie umotywowanej opinii na piśmie 25 zł., 4) za przeżenie akt sprawy sądowej lub administracyjnej, rejestru handlowego lub księgi wieczystej 20 zł., 5) za zredagowanie: a) wezwania notarialnego 15 zł., b) skargi do władz policyjnych lub sądowych 20 zł., c) aktu kupna sprzedaży, dzierżawy spółki pół procent wartości obiektu, a najmniej 75 zł., 6) za obronę sprawy: (za każ-

da rozprawę) a) w Sądzie Pokoju 15 zł., b) w Sądzie Okręgowym 25 zł., w Sądzie apelacyjnym 50 zł. W Sądzie najwyższym 75 zł. W sprawach karnych wynagrodzenie normuje się nieco wyżej, zależnie od rodzaju sprawy, czasu jej trwania i innych okoliczności. (pap)

- Działalność kredytowa PKO.

Działalność kredytowa PKO. na rzecz przemysłu i rolnictwa znajduje się obecnie w stagnacji dla braku środków, ale liczą się tam z ponownym jej podjęciem z początkiem czerwca, gdyż na ten czas spodziewała się w związku z reformą walutową znacznego przyrostu wkładek.

Podaję niezadowolonych leży bardzo wiele. PKO. udziela kredytów dla przemysłu i rolnictwa tylko na 2 miesiące, z prolongatą na dalsze dwa miesiące, i to tylko jako do-razna pomoc inwestycyjną a nie na obrót.

Związki samorządowe otrzymują kredyty na 3 miesiące z prolongatą 3 miesięczną. Oprocentowanie wynosi razem ze wszystkiem 21,3 w stosunku rocznym, a przy prolongacie o 3 pro. więcej (pap)

- Skarb Państwa bogatszy o 70 klg. srebrnych rubli.

Na dworcu kolejowym we Lwowie, po raz wtóry policja zatrzymała podejrzanego osobnika, wysiadającego z wagonu, który niósł dwie ciężkie walizy. Po zaprowadzeniu go do Komisariatu Policji okazało się iż jest to znany waluciarz łódzki, niejaki Adolf Mendelson. Zawartość obydwu walizek było 70 klg. rubli srebrnych.

Pomyślowy waluciarz został aresztowany. Śledztwo w toku. (pap)

- Przed wyborami do Kasy Chorych.

Ostatecznie z unieważnionych przez Kasę Chorych list jedynie lista Nr. 17 wniosła rekurs do okręgowego urzędu ubezpieczeń, który jednak decyzją Kasy Chorych zatwierdził.

Z 26 list podanych początkowo do wyborów przystępuje jedynie 16 a mianowicie: lista Nr. 1 (pracowników szpitala Kochanówek), lista Nr. 3 (polskie związki zawodowe), lista Nr. 9 (komitet wyborczy bloku pracowników), lista Nr. 10 (żydowski komitet wyborczy Poalej Sion lista Nr. 11 (niemiecka partja pracy), lista Nr. 12 (Poale-Emunei-Israel), lista Nr. 16. (chrześcijańskie związki zawodowe), lista Nr. 18 (chałupnicy przy radzie rzemieślniczej w Łodzi), lista Nr. 19 (PPS. i o. k. z. z.), lista Nr. 20 (Centralny

związek rzemieślników żydów), oraz lista Nr 21 (polskie zjednoczenie komitetu wyborczego).

Z list pracodawców przystąpiła do wyborów wszystkie 5, a mianowicie: lista Nr. 1 (komitet wyborczy polskich pracodawców), lista Nr. 2 (komitet rzemieślników demokratycznych przy radzie rzemieślników w Łodzi), lista Nr. 3 (komitet społeczno-demokratyczny), lista Nr. 4 (zablokowane związki przemysłowców) i Nr. 5 (centralny związek rzemieślników żydów).

Pozostałe listy zostały bądź to unieważnione, lub też zostały wycofane.

Głosowanie nastąpi w dniu jutrzejszym i trwać będzie od 8-ej rano do 8-ej wieczór. (bip)

W sprawie handlu z Rosją.

Wobec napływających do Urzędów Państwowych częstych zapytań w sprawie prowadzenia handlu z Rosją — władze rządowe wyjaśniają, że w myśl obowiązujących przepisów możliwość prowadzenia handlu z Rosją jak i z innymi państwami zagranicznymi nie podlega specjalnym przepisom lub ograniczeniom. Prowadzić go mogą wszystkie firmy krajowe opłacające patent pierwszej kategorii. (pap)

Kary za picie przy poborze.

Winną przekroczenia zakazu sprzedaży i spożywania alkoholu w czasie poboru roczn. 1903 kara będzie grzywna do 20 zł. lub miesięcznym aresztem a w razie recydywy grzywna do tysiąca złotych lub trzechmiesięcznym aresztem. (pap)

Czy wolno wozić złoto?

Wobec częstych wypadków nieprzeobrażenia z policją, co do przewożenia złota, otrzymałyśmy następujące wyjaśnienia od władz skarbowych:

Handel złotem monetami jest w Polsce dozwolony, również niema żadnych ograniczeń co do przywozu monet złotych z zagranicy. Każdy ma prawo przywozić do Polski monety złote w dowolnej ilości do wewnętrznego obrotu, wywóz tegoż zagranicę może być dokonany jedynie na zasadzie pozwolenia min. skarbu.

Podróźni przybywający do Polski z zagranicy i posiadający monety złote, oraz inne wyroby z kruszców szlachetnych, mogą z powrotem wywozić je zagranicę w ciągu 2-ech miesięcy od daty wjazdu do Polski bez osob-

nych zezwoleń na zasadzie imiennych zaświadczeń, wydanych im przez graniczne urzędy celne.

Na zasadzie tego rodzaju zaświadczeń mogą podróżni wywozić z powrotem zagranicę również wszelkie kwoty gotówkowe, przywiezione do Polski z zagranicy.

Wypadki i kradzieże

Ujęcie włamywacza.

Wczorajszej nocy przytrzymała policja podczas inspekcji niejakiego Stefana Knapka z zawodu ślusarza, zam. przy ul. 28 p. S. K. 31, który drzemał w bramie na ul. Solnej Nr. 11, obok śpiącego leżały różne narzędzia do włamywania, jak: korbą świdrowa, wytrychy, kleszcze i t. p. „instrumenty“. Wiodocznie Knapik zdrzemnął się, by nabrać sił do wykonania „skoku“ na cudze mienie. (pap)

Ze sportu.

REPREZENTACJA ŁODZI — SIŁA 6:0 (2:0).

Skład reprezentacji: Thiel, Karaś, (28 p. S. K.), Cyll, Hanke (Ł. K. S.), Bestek (Ł. T. S. G.) Gabrjel, Durka (Ł. K. S.), Segal (Hakoah) Walkowski (28 p. S. K.), Lange (Ł. K. S.), Pogodziński (Ł. T. S. G.).

Reprezentacja w powyższym składzie przedstawia zespół wcale niezły. Należałoby może zrobić tylko niewielkie zmiany, a drużyna łódzka mogłaby w niedzielę z powodzeniem stawić czoło reprezentacji Warszawy.

Na środku pomocy byłby bardzo dobry Karaś, a gdyby jego miejsce zajął Wieliszek, to Karaś mógłby grać zamiast Segala, który jest zbyt słaby i brak mu odpowiedniej rutyny.

Na środku ataku, zamiast Walkowskiego, lepszy byłby Magin albo Miller.

Gra prowadzona była z przewagą reprezentacji. Siła starała się o prowadzenie gry otwartej, ale rzadko jej się to udawało.

Z reprezentacji najlepszy był Karaś, z Siły — środek pomocy i łącznicy.

Sędziował p. Otto słabo orientując się w „spalonych“.

— Walka francuskie w cyrku Cinielli.

W 63 dniu turnieju walczyły pary: 1. Grikis—Michelson, 2. Popławski—Ujbo, 3. Czarna Maska—Orłow.

Walka I pary interesująca, prowadzona z przewagą Grikisa

Michelson stara się wykorzystać odpowiednie momenty, aby pokonać przeciwnika. Niespodziewanym złamaniem mostu zwycięża Michelson w 33 min.

Walka II pary prowadzona w żywym tempie. Zwyciężył Popławski 13 m.

Walka III pary ostra, obfitująca w humorystyczne epizody. Orłow znowu jest brutalny. Walkę przerwano z powodu spóźnionej pory. Gog

Święcone.

Tow. Śpiew. „Chór Marjański“ przy Katedrze w Łodzi urządza w lokalu własnym przy ul. ks. Skorupki 11 o godz. 4-ej po południu, tradycyjne „Święcone“ dla swych członków, na które zaprasza Zarząd. 1370—1.

Baczność wyborcy do Kasy Chor.

27 kwietnia w niedzielę, odbędzie się wybory do Rady Kasy Chorych. Każdy prawy obywatel uprawniony do głosowania, winien bezwzględnie z prawa tego skorzystać. Zwracamy jednak uwagę wszystkim, którym leży na sercu zdrowie i dobrobyt społeczeństwa, które zależą od zupełnego odrywania Kasy Chorych, by głosowali tylko na listy ochrzcijańskie i narodowe. Zaznaczamy przytem, że listy: 19, z Dr. Wajsbergiem, żydem, oraz Nr. 9 mieszana chrześcijańsko-żydowska powinny pozostać bez głosów; nie wolno bowiem dawać głosów na tych, którzy chcą współpracować z żydami.

Owych szabesgojów, jako straconych dla społeczeństwa polskiego, umieścimy na najbliższej klepsydrze „Zmarłych dla Polski“

Zarząd Okręgowy T-wa „Rozwój“ Łódź, Podleśna Nr. 4.

Bracia Stepkowsy w Zgierzu

Towarowa 2 a.

— Polecają: —

węgiel górnośląski i dąbrowiecki

z pierwszorządnych kopalni, koks, cement, sprychy, drzewo opałowe, słupy dębowe i gonty 1332—1

Letnisko

do wynajęcia dwa pokoje z kuchnią. Bardzo ładna i zdrowa miejscowość za Rudą w Poddebnie. Komunikacja wygodna. Wiadomość ul. Konstantynowska Nr. 22 m. 6. 1363—3

OJCOW pod Krakowem (poczta Skala, telefon międzymiastowy)

Zakład Lecznicy „GOPLANA“

(wyłącznie dla chrześcijan) pod kierunkiem D-ra Żubra, b. kierownika zakładów wodoleczniczych w Kijowie. Otwarty 15 maja do 15 września. Choroby: nerwowe, wewnętrzne, przemiany materji, kobiece. Koszt pobytu z leczeniem około dziesięciu złotych dziennie. 1511-7

Nasiona wszelkie i narzędzia

polecają składy L. Jasińskiego

prowadzone od 1870 r. w Łęczycy

Oddział w Łodzi, Andrzeja Nr. 10. 1278—7

Cenniki wysyła się na żądanie.

Części zapasowe do linotypu

posiada drukarnia

dz. „Rozwój“

na składzie,

1561—3

Tekla Kopeć

poszukuje męża Szczepana Kopeć, który służył w armji rosyjskiej w 1914 r., od tej pory nie ma żadnej wiadomości. Kto by w edział o takowym proszę za wiadomości wieść Bychlew Województwo Łódzkie. 1564-3

Dr. E. Ekkert

choroby weneryczne, skóra, choroby moczopłciowe. (26c) Ul. Kilińskiego 145, trzeci dom od Głównej. Przyjmuje od 12—5 i od 7—9. Panie od 5—4.

Dr. med. Z. GÓŁC

chor. skóra i wener. ul. Andrzeja Nr. 3. przyjm. od 1 i pół do 2 i pół i od 5 i pół do 8. (1685s)

Sandałki

skorochochy, pantofle, domowe i Zakopiańskie Petersilge Piotrkowska 95.

Poszukuję

gotówki 5,000 złotych ubezpieczenie może być na hipotece. Zgłaszać się u gospodarza Napiórkowskiego Nr. 9, od 6 do 8 wieczór. 1332-5

Do sprzedania

wilczyca i szczeniak czystej rasy. Wiadomość: Sienkiewicza 15. u gospodarza. 1358-2

Potrzebne

zdolne

panny do haftu

kolorowego i białego

ul. Sienkiewicza Nr. 39.

A. Brzezowska. 1556-2

Poszukuję

zdolnej krawcowej do założenia pracowni sukien jako współczniczki. Zgłaszać się od 9 r. do 11 i od 2 do 4-ej popoł. Adres ul. 6 Sierpnia Nr. 45, front. I p. F. Sitczak. 1360

Skład węgla i drzewa do sprzedania

ul. Napiórkowskiego Nr. 22

Wiadzić się można ul. Przejazd Nr. 67 m. 5. I piętro codziennie od 1—4. 1354—2

Sprzedam

otomane z lustrem i szafkami po bokach, 6 krzesel, szafę z dużym lustrem, tremc, landszafy i dywan duży. Wszystko pierwszorządnej roboty bardzo tanio byle zaraz Rzgowska 31, u gospodarza. 1334-4

Jest na sprzedaż

pół domku dwu piętrowego. pięć mieszkań bardzo tanio. Wiadomość: Wólczajska 229, róg Kątnej, Andrzej Korpecki. 1326-5

Potrzebna

zdolna krawcowa do szycia do domu prywatnego Łódź ul. Cełmiana Nr. 2, Zagorzelska. 1330-5

Tanio

bo w prywatnym mieszkaniu kordry z wełnanej i bawełnianej waty i puchowe od najskromniejszych do najwykwintniejszych wykonywa Z. Grobel na, Główna 62, m. 49. 1348-4

Potrzebna

sklepowa rzeźnicza z praktyką. Wiadomość Pańska Nr. 93 Lorkowska. 1336-3

Poszukuję

pożyczkę na 1 numer hipotek 4 miljardy. „Bałuty“, Marysiński Nr. 46, Jankowski. 1342-3

Potrzebna

młoda dziewczyna do wszystkiego do samotnego od zaraz. ul. 6-go Sierpnia Nr. 26 A. Florowski zastać można rano od 8—10 wiecz. 7—9. 1545-2

Zakład malarski

W. Baraniecki

ul. Piotrkowska 182.

Przyjmuje wszelkie roboty. 1340—5

Obuwie

trwałe i wykwintne

na raty

długoterminowe tanio poleca

„Bon-Ton“

Pomarska 23.

1041—10

Dziś premiera!

LUNA

Najorginalniejsza sztuka filmowa!

Dusze na sprzedaż

Wielkie amerykańskie arcydzieło w 8 aktach z życia gwiazdy filmowej.

W roli głównej premiowana
piękność amerykańska

ELEANOR BOARDMAN

Tajemnice zakulisowego życia artystów filmowych.

Orkiestra symfoniczna pod kierunkiem p. Englendera.

1557—

Na raty i za gotówkę

Wielki wybór

z własnych warsztatów po najniższych cenach

garniturów,

spodni i

sukien,

bluzek i

płaszczki damskich

Obuwia:

męskiego, damskiego i dziecięcego wykwintnego i zwykłego

— poleca —

Chrześcijański Dom Ubiorów

A. CABANEK

1179

ul. Napiórkowskiego 49. — Filja: ul. Piotrkowska 275

Największy wybór i najtańsze ceny

w Chrześcijańskim Jarmarku Łódzkim

Bronisław Jagoda i S-ka Sp. Akc

ul. Piotrkowska № 44.

Polecamy obf. zaopatr. wszystkie działy w modne i sez. nowości: **Wetny, kamgarny na garnitury, spodnie palta, suknie i kostjumy.** Proto, trikotne, satyny, muszliny, kretony, płótna, madapolamy, batysty, zefiry, okstordy, intane obrasy, serwetki, ręczniki, chusteczki, kapy, podszewki, kapy pluszowe, kilimy, dywany, firanki, kołdry, watowe, ceraty, bafy, nici, bielizna, kołnierze, krawaty, szelki, skarpetki, **pończochy jedwabne rękawiczki, galanterję.** Prowadzimy dział obuwia damskiego i męskiego. **lakierki najnowszych fasonów.**

Specjalnej uwadze polecamy wielki dział konfekcji damskiej, męskiej i dziecięcej z własnych pracowni, **najmodniejsze palta, garnitury, spodnie, bluzki, suknie trikotinowe i wetniane, płaszcze gumowe.**

Sprzedajemy na raty. 1127—

UWAGA: Nasz magazyn mieści się tylko na I piętrze.

Sprzedaż Taniego Obuwia

własnego wyrobu.

Swoj do swego. Swoj do swego. Posiada na składzie najnowsze fasony obuwia męskiego damskiego i dziecięcego własnego warsztatu po cenach konkurencyjnych.

L. BALICKI i S-ka

Skład Główny w Łodzi ul. Aleksandrowska 36

Filja ul. Drewnowska № 18 — 16g Stodolnianej

UWAGA: Białe szwy

UWAGA: Białe szwy

Proszę zwiedzić i przekonać się „Rozwoju”

94—1

Potrzebni chłopcy z kaucją

do roznoszenia gazet.

Zgłaszać się do adm. „Rozwoju”

(1531)

Drobne ogłoszenia

Kupno i sprzedaż:

AI Na wyplatę Firanki, je. dwab, trykotina, płótna na ubrania, suknie, płaszcze, kostjumy, trote, zefiry, wyspa, podszewki. Leon Rabaszk:n Kilińskiego 44 1649—11

Maszynę do szycia, szafę, oto manę sprzedam tanio. Prze jazd 24 m. 1. 1718—1

Sprzedam maszynę do pończoch. Kilińskiego 153, stróż wskaże. 1705—2

Sprzedam szafę, łózkę, kozetkę, etażerkę, meble kuchenne. Piotrkowska 152—9 1710—1

Do sprzedania niedrogo używa na garderoba damska w dobrym stanie. Gdańska 1—3 1742—5

Do sprzedania wilczyca roczna. Gubernatorska 32, m. 27 Gąsiorowski. 1735—2

Sprzedam otomanę, szafę, bielizniarkę z lustrem, parę łózek, 6 krzesel i szafę do książek. Krucza 4 m. 19. 1734—2

Para łózek orzechowych w dobrym stanie do sprzedania za 250 milionów Juliusza 10, m. 9 1732—3

Płac do sprzedania zaraz w Rzędzie Pabjanickiej półtorej morgi. Wiadomość: Łódź Milsza 25, miesz. 48 w oficynie. 1729—3

Sprzedam dwie beczki dobrej kwaszonej kapusty. Składowa Nr. 9, Poltaszewski. 1722—2

Różne:

STUDENT adziela ma. ematyki łaciny, trzy ki, języków. Kilińskiego 98—3 sublokator (druga drama), godzina 9. 1692—1

Mieszkanie dwa pokoje lub jeden pokój z kuchnią poszukuje w centrum. Zgłoszenia Sienkiewicza 31—13. 1745—2

Potrzebni zdolni krawcy (pierwszeństwo damscy) i zdolna panna. Ul. Główna 67-a. 1741—3

Służąca potrzebna. Piotrkowska 45, cukiernia.

Chłopiec starszy do bilardów potrzebny. Piotrkowska 45, cukiernia. 1739—1

Potrzebna dziewczyna do Mleczarni Aleje Kościuski 45. 1738—1

Do chemicznej pracowni potrzeba kilka dziewcząt od 16 do 18 lat. Ul. Nawrot Nr. 45, T. Palczyński. 1737—2

Potrzebny praktykant do zakładu ślusarskiego. Sienkiewicza 56. 1735—2

Potrzebna starsza panna, która się zna na gotowaniu do samotnego. Rzgowska 98, Luszczak. 1745—2

Stolarza na kredensy pokojowe przyjmie za dobrem wynagrodzeniem stolarnia Napiórkowskiego Nr. 7, przy Górnym Rynku. 1731—3

Zginął pies czarny. Odrzowa- dzieć za nagrodą ul. Północna 24 fabryka 1730—3

Potrzebni chłopcy na praktykę Drukarnia Sienkiewicza Nr. 7 1727—3

Potrzebny chłopiec od lat 14 do zakładu tflacharskiego na praktykę 5 letnia. Zgłoszenia z rodzicami. Piotrkowska 188. 1728—3

Potrzebni ezeladzie, szewscy Zakątna 68, Kłopotki. 1725—1

Potrzebna uczennica do pończoch i swetrów. Milsza 34 Pracownia pończoch. 1719—1

Potrzebna praczka do pralni na stałe. Pańska 31. 1724—3

Potrzebne dziewczyny do kuchni. Restauracja „Louvre” Piotrkowska Nr. 86 1725—3

Potrzebna zdolna praczka Ul. Radwańska Nr. 19, pralnia. 1820—2

Potrzebni szewcy. Zakątna 68 1721—2

Potrzebne szwaczki do szycia bielizny Zielona 16 m. 3 1698—3

Potrzebny chłopak do cukierni, czejniarki do różnej roboty. Dzieła Nr. 10, cukiernia 1716—1

Potrzebna dziewczyna z gotowaniem do różn. robót. Dzieła Nr. 10, cukiernia. 1717—1

Potrzebna podręczna do szycia zaraz. Ul. Piwna 12, Małecka. 1707—1

Przybłąkał się pies (suczka) młody rasy wilczej, prawy właściciel może odebrać za zwrotem kosztów, ul. Kilińska 20 185, m. 22. 1704—2

Praczka potrzebna na stałe z pomieszczeniem. Zawadzka 16-a, pralnia 1705—1

Pojedynczy pokój ładny słoneczny z meblami od zaraz do odstąpienia. Ul. Nowo-Zarawska 25, II p. m. 22. 1709—2

Przybłąkał się pies czarny pod palany, ogon krótki. Można odebrać za zwrotem kosztów. Ruda Pabjanicka ul. Górna 11. 1711—2

Odnajmę wesołe mieszkanie przy samotnej, skromnej osobie, dla pracującej solidnej chrześcijanki. Zgłaszać się w godzinach przedpołudniowych. Gubernatorska 31, m. 27. 1701—1

Zgubione dokumenty

Szumacher Józef zgubił legitymację od paszportu wydaną z fabryki E. Gajer 1691—1

Niefeld Moszek zgubił kartę nowożeńską wydaną z P. K. U. w Łodzi. 1702—2

Strzelecka Marjanna zgubiła dowód osobisty wydany w Łodzi. 1744—3

Goliński Jan zgubił książkę wojskową, oraz kartę przydziału pułkowego wydaną z P. K. U. w Łodzi. 1736—1

A damskiemu Marjanowi skradziono portfel z kartą bezterminowego urlopu wydaną w Łodzi przez 4-ty dyon wojsk samochodowych 1726—3

Pies zginął

Półowczarek maści żółtej, z obcięty ogonem wabi się „Kasy”. Znalazca zechce odprawzić. Przejazd 40 m. 10 za sowita nagrodą. 1566—2

Pokój

od gospodarza za podobny w Warszawie Oferty do Rozwoju dla „Chrześcijanina” 1362—1

Cena ogłoszeń: Przed tekstem i w tekście 160.000 mk, za tekstem 120.000 mk, zwyczajnie 80.000 mk, wśród drobnych 100.000 mk, nekrologi 120.000 mk, komunikaty 120.000 mk, za wiersz milimetry lub jego miejsce. Drobne ogłoszenia bezterminowe 50.000 mk za wiersz 500.000 mk. Na poszukujących pracy 40.000 mk, najmniejsze ogłoszenie 500.000. Ogłoszenia zamiejscowe przed tekstem i w tekście 50 gr. za mil, stronica 6 lam, zwyczajnie 15 gr. za wiersz milim. stronica 5 lamów. Tabulkowe i fantazyjne ogłoszenia 50 proc. drożej. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa redakcja za bezpłatne. Ogłoszenia przyjmują się do godz. 6-ej po 6-ej dolieca się 50 proc. Za terminowe wycofanie ogłoszeń administracja nie odpowiada. Każda nowa podwyżka obowiązuje jeszcze przedem przyjęte ogłoszenia bez uprzedniego zawiadomienia. Rozwój można za nawiązać w Zgierzu a p. Lacha, w Pabjanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa.